
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

5094518/1 ROSA MARIA BRITO LOPES 2021/2022 04/08/2022 a 02/09/2022
54189442/2 ROSIANE DA SILVA SOUZA 2020/2021 04/07/2022 a 02/08/2022
5946245/1 SAMUEL NUNES ALCOLUMBRE 2021/2022 01/08/2022 a 30/08/2022

57214834/1 SANDRO FORO TRINDADE 2021/2022 01/08/2022 a 15/08/2022 e 
12/12/2022 a 26/12/2022

97571371/2 SILVANA MIRANDA NUNES 2021/2022 04/08/2022 a 14/08/2022
5890118/ 2 SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA 2021/2022 22/08/2022 a 20/09/2022
57196802/1 SOYANE DE FATIMA MIRANDA GOMES ROCHA 2021/2022 01/08/2022 a 30/08/2022
57175890/1 SUANNE PIEDADE SANTAREM 2020/2021 16/08/2022 a 14/09/2022
5935462/2 SUELLEN DAMASCENO WANZELER CAVALCANTE 2021/2022 16/08/2022 a 14/09/2022
8001342/3 TANICE DA SILVA AGUIAR 2021/2022 01/08/2022 a 30/08/2022
5959976/1 THIESSA TAMILLA DE CARVALHO SANTANA 2021/2022 01/08/2022 a 30/08/022

5960930/1 THOMAS ADAN SILVA MORAES 2021/2022 19/08/2022 a 02/09/2022 e 
30/01/2023 a 13/02/2023

57215253/1 VALDECY DOS ANJOS DA SILVA 2021/2022 04/07/2022 a 02/08/2022
 

5901124/3 VERA LUCIA BOFF 2021/2022 08/08/2022 a 22/08/2022 e 
18/01/2023 a 01/02/2023

5961383/1 VICTOR MARTINS GUEDES 2021/2022 16/08/2022 a 30/08/2022 e 
31/10/2022 a 14/11/2022

57175264/1 WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA 2020/2021 16/08/2022 a 14/09/2022
5954869/1 WELLINGTON WAGNER NUNES DE ABREU 2021/2022 16/08/2022 a 14/09/2022
5954990/1 YASMIN EMANUELLE SANTOS PEREIRA DE LIMA 2021/2022 01/08/2022 a 30/08/2022

 
Belém, 04 de julho de 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAG
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 824232

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 408 DE 23 DE JUNHO DE 2022
DESIGNA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos serão efetivados nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal do 
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo, para a função de Fiscais do Contrato 
nº 12/2022 celebrado com A P C BONA EIRELI - EPP, a contar da data de 
assinatura do contrato:

SERVIDOR PERFIL MATRÍCULA
Ester Mirian Pimentel Oliveira Fiscal 307610/02

 Alessandra Oliveira de Oliveira Suplente 5946903/2
 
Art. 2º. São atribuições dos Fiscais do Contrato:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando à fatura de 
pagamento a unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Gestão Administra-
tiva e Financeira - DAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos 
necessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 824638

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 430 DE 01/07/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.032 
NO DIA 04/07/2022, PROTOCOLO Nº 823341, REFERENTE AO PERÍODO 
AQUISITIVO DO SERVIDOR AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA.
ONDE SE LÊ: 01/09/2018 a 31/08/2019
LEIA-SE: 01/09/2019 a 31/08/2020
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 824319

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 33/2018
PARTES: IDEFLOR-Bio E A EMPRESA NEWEN CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA LTDA
OBJETO: Este Instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por um 
período de 12 (doze) meses, tendo como nova vigência a partir de 19/07/2022 
a 18/07/2023, para atender às necessidades do CONTRATANTE.
JUSTIFICATIVA: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo para 
ajuste da vigência considerando a importância da consecução dos serviços 
prestados.
VIGÊNCIA: A nova vigência se dará a partir de 19/07/2022 à 18/07/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fonte – 0101 e 0656; Natureza 
de Despesa - 33.90.39.
ASSINATURA: 01/07/2022.
CLÁUSULAS MANTIDAS: As demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
ALBERTINA BATALHA PINTO DE SOUZA
NEWEN CONTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 824645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 442 DE 04 DE JULHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Mosqueiro-PA, de 07 a 11/07/2022:

Servidor Objetivo
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº 57230920, ocupante do 

cargo de Gerente.

Participar da 1ª ExpoFAM – Exposição e Feira Agropecuária de Mosqueiro.Laura Dias dos Santos, matrícula nº 
5800153, ocupante do cargo de Gerente.

Tatiana Castro de Assis, matrícula nº 
5868408, ocupante do cargo FEA/Enge-

nheira Agrônoma.
José Adilson Aguiar do Vale, matrícula 
nº 57196345, ocupante do cargo de 

Motorista.

Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores em atividade Institu-
cional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/839883 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 824317
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 1225/2022-SAGA BELÉM, 05 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.                    
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/836203, e Mem. nº 056/2022-GAB.
IESP, de  01.07.2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº 851/2022-SAGA, de 27.05.2022,publicada 
no DOE nº 34.988, de 31.05.2022, que concedeu férias ao servidor ANTO-
NIO BENTES DA SILVA FILHO, Diretor do IESP, MF 5704456/5, 2021/2022, 
no período de 01.07.2022 a 30.07.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO, Coorde-
nador de Ensino Profi ssional do IESP, MF 5420598/2 , para responder pelo 
cargo de Diretor do IESP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 824475


